Российскэ Федерацие

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

385637, с. Сергиевскэр,

ул. Первомайснэр, 10,  тел.9-35-43

[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

385637, с. Сергиевское, ул. Первомайская, 10, тел.9-35-43

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  « 08 »   декабря  2021 года                   № 55

с.  Сергиевское

Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

           Глава муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»                                        В. М.Каленников
Утвержден
распоряжением главы
муниципального

образования «Сергиевское сельское поселение»
от «08» декабря №55
Порядок
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру исполнения бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в части санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

     Все термины и понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, установленных действующим бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Адыгея.

2. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в информационной системе Федерального казначейства Управлением федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) (далее - УФК по Республике Адыгея).

    Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» лимитов бюджетных обязательств.

3. Получатели бюджетных средств (администраторы) представляют в Отдел №4  УФК по Республике Адыгея Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классификатору форм документов (далее - код по КФД 0531801), Заявку на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243) (далее - Заявки), оформленные в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 года N 21н «О Порядке казначейского обслуживания».

4. Заявки формируется получателем бюджетных средств (администратором) в программном комплексе "1С Бухгалтерия государственного учреждения 8" в виде электронного документа.

5.  Для оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации расходов бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) не превышение сумм в Заявке остатков соответствующих лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств;

4) не превышение указанного в Заявке авансового платежа предельному размеру авансового платежа, установленному законом Республики Адыгея;
6. Для оплаты денежных обязательств по расходам по публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации расходов бюджетов, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) не превышение сумм, указанных в Заявке, остатков соответствующих лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований и предельных объемов финансирования, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств.

7. Для оплаты денежных обязательств по выплатам по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) не превышение сумм, указанных в Заявке, остаткам соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора.

8. После подписания заявок главой муниципального образования и главным специалистом по финансово-экономическим вопросам из заявок формируются расходные расписания на доведение предельных объемов финансирования по лицевым счетам главных распорядителей бюджетных средств и лицевым счетам получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение». Расходные расписания с предельными объемами финансирования направляются главным специалистом по финансово-экономическим вопросам в Отдел №4 УФК по Республике Адыгея посредством  для доведения предельных объемов финансирования до получателей бюджетных средств.

9. Заявки получателей бюджетных средств, загружаются Получателями бюджетных средств (администраторами)  в СУФД .

Получатели бюджетных средств (администраторы) в СУФД подписывают заявки, уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа, документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства, электронной подписью уполномоченных лиц и направляют их посредством СУФД в УФК по Республике Адыгея.

Передача расходных расписаний, заявок и уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа в УФК по Республике Адыгея осуществляется в электронном виде в соответствии с Требованиями к форматам текстовых файлов, используемыми при информационном взаимодействии между органами федерального казначейства и участниками бюджетного процесса, не участниками бюджетного процесса, бюджетными учреждениями, автономными учреждениями.

10. УФК по Республике Адыгея проверяет правильность формирования представленных Заявок на наличие в них следующих реквизитов:

 1) номера организации в реестровой записи реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - код участника бюджетного процесса по Сводному реестру), и номера соответствующего лицевого счета, открытого получателю бюджетных средств (администратору);

2) кодов классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов), по которым необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа с указанием кода аналитического учета (КОСГУ);

3) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) и цифрового кода валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют, в которой он должен быть произведен;

4) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) в валюте Российской Федерации, в рублевом эквиваленте, исчисленном на дату оформления Заявки;

5) суммы налога на добавленную стоимость (при наличии);

6) вида средств;

7) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по Заявке;

8) номера учтенного в уполномоченном органе бюджетного обязательства и номера денежного обязательства получателя бюджетных средств (при наличии);

9) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

10) реквизитов (номер, дата) и предмета договора (государственного контракта, соглашения) или нормативного правового акта, являющихся основанием для принятия получателем бюджетных средств бюджетного обязательства:

договора (государственного контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд,; договора аренды;

11) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), универсальный передаточный документ (УПД), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Республики Адыгея, указами Главы Республики Адыгея, постановлениями Кабинета Министров Республики Адыгея и правовыми актами муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» (далее - документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств);

12) кода источника поступлений целевых средств в случае санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства при казначейском сопровождении.

11. Требования подпунктов 14-16 пункта 13 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802) (Заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243).

Требования подпункта 14 пункта 13 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на кассовый расход при оплате товаров, выполнении работ, оказании услуг, в случаях, когда заключение договоров (государственных контрактов) законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

Требования подпункта 15 пункта 13 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на кассовый расход  при:

осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора (государственного контракта);

оплате по договору аренды;

перечислении средств в соответствии с соглашениями, предусмотренными настоящим Порядком;

В одной Заявке может содержаться несколько сумм кассовых расходов (кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) по одному денежному обязательству получателя бюджетных средств (администратора).

12. Для подтверждения возникновения денежного обязательства получатель бюджетных средств представляет в УФК по Республике Адыгея вместе с Заявкой на кассовый расход указанный в ней в соответствии с подпунктом 15 пункта 13 настоящего Порядка соответствующий документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, созданный посредством сканирования, подтвержденных ЭП уполномоченного лица получателя бюджетных средств.

13. УФК по Республике Адыгея осуществляет контроль в соответствии с п. 6, п. 7 настоящего Порядка.

14. Заявки получателей бюджетных средств и администраторов, представленные в электронном виде, не соответствующие требованиям, установленным Порядком казначейского обслуживания, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 года N 21н, УФК по Республике Адыгея не исполняет и направляет получателю бюджетных средств (администратору) протокол в электронном виде, в котором указывается причина отказа в санкционировании целевых расходов.

Если ввиду отсутствия технической возможности электронного взаимодействия заявки представлены в УФК по Республике Адыгея на бумажных носителях, заявки, не прошедшие контроль, возвращаются получателю бюджетных средств (администратору) с отметкой «Отклонено» с указанием причины неисполнения.

15. Если представленные заявки соответствуют требованиям, но на едином счете бюджета недостаточно средств для осуществления кассовых выплат, УФК по Республике Адыгея исполняет представленные заявки в пределах доступного остатка средств на едином счете бюджета.

16. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств, финансовое обеспечение которых производится за счет субсидий, субвенций и иных целевых межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета Республики Адыгея, осуществляется УФК по Республике Адыгея в соответствии с Порядками проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», в целях софинансирования которых предоставляется субсидия (иной межбюджетный трансферт) из республиканского бюджета Республики Адыгея, утвержденными Министерством финансов Республики Адыгея.

_1102834086